

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.27.2-RP
PROJETOS BÁSICOS / TERMO DE REFERENCIA

PROJETO BÁSICO

I - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS SOBRE A DESPESA

<p>1. ORGÃOS: GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS; SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS; SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA; SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE ESPORTE; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO; SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE;</p>	<p>2. PROJETO BÁSICO Nº 2017062001 2017062002 2017062003 2017062004 2017062005 2017062006 2017062007 2017062008 2017062009 2017062010 2017062011 2017062012 2017062013</p>
<p>3. Nº DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01; 03.01; 04.01; 05.02; 06.01; 07.02; 08.01; 09.01; 10.01; 11.01; 13.01; 15.01; 16.01;</p>	<p>4. DESCRIÇÃO DE CATEGORIA DE INVESTIMENTO: () Capacitação () Equipamento de Apoio () Equipamento de TI () Consultoria / Auditoria / Assessoria () Despesa de Custeio (X) Bens de Consumo () Material Permanente</p>
<p>5. UNIDADE ADMINISTRATIVA SOLICITANTE: GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS; SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS; SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA; SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA</p>	

SOCIAL; SECRETARIA DE ESPORTE; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO; SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE;

II – FUNDAMENTAÇÃO MÍNIMA PARA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

1. **OBJETO SINTÉTICO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO.
2. **JUSTIFICATIVA:** Faz-se necessária a presente aquisição visando suprir as necessidades básicas das Secretarias diversas do Município de Boa Viagem para a manutenção e garantia da execução das atividades desempenhadas pelas mesmas.
3. **VIGÊNCIA DO PROCESSO:** (12) doze meses.
4. **LOCAL DE ENTREGA:** Nos locais determinados Pelas Secretarias solicitantes.
5. **PRAZO ENTREGA:** Entregar os produtos licitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da autorização de ordem de compra.
6. **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do fornecimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada as disposições editalícias, através de crédito na conta bancaria da Detentora.
7. **DAS OBRIGAÇÕES DO GESTOR DO REGISTRO DE PREÇOS :**
Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:
 - I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
 - II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;
 - III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;
 - IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:
 - a) Advertência.
 - b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.
 - c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.
 - V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no Decreto Municipal Nº 108 de 28 de março de 2017;
 - VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.
8. **DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS:**
O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:
 - I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;

- II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;
- III. Responder no prazo de até 05(cinco) dias a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;
- IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão recebedor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.
- V. Aceitar, nas mesmas condições da Ata de Registro de Preços, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor da Ata de Registro de Preços.

9. CONSIDERAÇÕES: Eventuais despesas administrativas geradas externamente, ainda que em atendimento ao objeto licitado, não serão suportadas pela Administração Municipal.

10. FONTE DE RECURSO: RECURSOS ORDINÁRIOS; RECURSOS DESTINADOS A SAÚDE 15%; SUS; RECURSOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO 25%; FNAS e PAB.

11. VALOR ESTIMADO: R\$ 909.415,80 (novecentos e nove mil quatrocentos e quinze reais e oitenta centavos)

12. Nº DO CONVÊNIO: Não se aplica

13. RESULTADOS ESPERADOS DIRETOS E INDIRETOS: As secretarias solicitantes tem a expectativa de adquirir os produtos solicitados com qualidade e bom preço. Garantindo o atendimento das necessidades existentes, bem como, a eficiência no combate as vulnerabilidades e desigualdades.

ANEXO I
AO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO.

2. DOS QUANTITATIVOS SOLICITANTES A SEREM LICITADOS:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	SEC. SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA		SEC. SAÚDE GABINETE	SEC. ADMINISTRAÇÃO		PLAFIN	AGRICULTURA	SEC. CULTURA, TURISMO E LAZER	SEC. ESPORTE	SEC. DE INFRAESTRUTURA	SEC. DE MEIO AMBIENTE	SEC. DE EDUCAÇÃO	SETAS - CRAS I	SETAS	SETAS-CREAS/PAEFI	SETAS-SCFV	SAAE
				QUANT	QUANT		QUANT	QUANT												
1	AÇUCAR REFINADO, PCT DE 1KL, FARDO COM 10KL	1340	FARDO	192	60	102	136	28	32	24	14	16	14	30	60	160	72	300	100	
2	CAFÉ EM PÓ - CAIXA C/ 20 PCT DE 250G	650	CAIXA	140	40	132	70	16	20	16	8	14	8	20	0	80	16	0	70	
3	ADOÇANTE LÍQUIDO, A BASE DE SUCRALOSE 100ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	2	CAIXA	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4	CHÁ ACONDICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, SACHÊ 10GR, IMPERMEÁVEL CX C/15UNID	20	CAIXA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	0	0	0	0	
5	CHA SABORES VARIADOS - KL	212	QUILO	0	0	48	24	12	8	0	8	8	8	0	0	52	24	0	20	

55	ALHO KG	370	QUILO	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	20	0	0	340	0
56	CARNE DE SOL - KL	1000	QUILO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	100	700	0
57	COLORAL - KG	508	QUILO	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0	0	96	0	48	340	0
58	PRESUNTO DE PERU - KL	220	QUILO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	0	100	60	0
59	QUEIJO MUSSARELA - KL	220	QUILO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	0	100	60	0
60	OVOS, CAIXA COM 12 UNIDADES	2280	CAIXA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	240	0	240	1800	0
61	SALCICHA PARA HOT DOG - KL	600	QUILO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400	0	0	200	0
62	PÃO PARA HOT DOG, PACOTE COM 10 UNIDADES	600	PACOTE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	200	200	0
63	BATATA PALHA EXTRA FINA 120GR, CAIXA COM 20 UNIDADES	6	CAIXA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	0	0
64	CANELA EM PAU, PACOTE DE 20GR	140	PACOTE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	40	0	0
65	LINGUIÇA SUÍNA	200	QUILO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	100	0
66	PÃO BISNAGA, PCT COM 10 UNIDADES	2400	PACOTE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2000	0	400	0	0
67	PÃO CARIOCA	300	QUILO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0
68	PIMENTÃO, VERDE, 1ª QUALIDADE, ÍNTEGROS E FRESCOS, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	646	QUILO	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	96	0	0	500	0
69	FARINHA DE MANDIOCA	186	QUILO	0	0	0	0	0	186	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
70	BETERRABA	99	QUILO	0	0	0	0	0	99	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
71	MARGARINA250G	190	UNIDADE	0	0	0	0	0	190	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	SEC. SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA	SEC. SAÚDE	GABINETE	SEC. ADMINISTRAÇÃO	PLAFIN	AGRICULTURA	SEC. CULTURA, TURISMO E LAZER	SEC. ESPORTE	SEC. DE INFRAESTRUTURA	SEC. DE MEIO AMBIENTE	SEC. DE EDUCAÇÃO	SETAS - CRAS I	SETAS	SETAS-CREAS/PAEFI	IPM	SAAE
1	ÁCIDO CLORÍDRICO(MURIÁTICO), FRASCO COM 1000ML, CAIXA COM 12 LTS	168	CAIXA	8	16	10	6	2	2	4	16	4	4	4	16	52	8	6	10
2	ÁGUA SANITÁRIA CX C/12 DE 1000ML	688	CAIXA	282	32	24	20	16	30	30	16	16	16	14	32	104	12	12	32

3	ALCOOL COMUM ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 92,8, 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	70	CAIXA	40	4	6	4	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	2	10
4	ÁLCOOL GEL A 70%, 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	112	CAIXA	16	4	6	4	4	2	0	0	0	0	18	16	28	2	4	8
5	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 20 LITROS	108	UNIDADE	0	0	24	0	0	12	24	24	12	12	0	0	0	0	0	0
6	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 20 LITROS	24	UNIDADE	0	0	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 60 LITROS	236	UNIDADE	120	8	40	0	0	0	0	0	0	0	0	24	32	12	0	0
8	CESTO PARA LIXO EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, TAMPA BASCULANTE	12	UNIDADE	0	0	4	0	0	0	0	0	4	4	0	0	0	0	0	0
9	CESTO PARA LIXO, EM MATERIAL PLÁSTICO TELADO, CAPACIDADE DE 15 LITROS	72	UNIDADE	0	0	14	10	0	24	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	14	CAIXA	0	0	4	4	2	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0
11	DESINFETANTE LÍQUIDO, A BASE DE PINHO, FRASCO 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADE	440	CAIXA	146	24	24	30	16	10	10	16	16	16	16	40	56	16	4	0
12	DESORIZADOR DE AR AEROSOL FRASCO COM 360ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	232	CAIXA	132	16	4	2	0	2	4	4	2	2	10	16	24	4	2	8
13	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, FEITO EM MATERIAL PLÁSTICO	32	CAIXA	24	0	2	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
14	ESCOVA PARA SANITÁRIO - ESCOVA COM CERDAS DE PLÁSTICO OU POLIDORES SUAVES PARALIMPEZA EM VASOS SANITÁRIO, COM BASE EM PLÁSTICO RESISTENTE.	376	UNIDADE	120	12	8	16	0	0	0	0	0	0	72	48	72	24	4	0
15	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, MED 40X60, PACOTE COM 12 UNIDADE	424	PACOTE	136	4	6	6	0	14	14	2	4	4	60	8	16	4	2	144
16	INSETICIDA, TIPO SPRAY, 300ML, PARA TODOS OS TIPOS DE INSETOS	732	UNIDADE	0	48	20	20	20	12	12	0	0	0	120	192	240	48	0	0
17	LIMPADOR MULTI USO PARA VIDROS, 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	20	CAIXA	4	0	4	2	0	2	2	2	0	0	0	0	0	2	2	0
18	LIXEIRA PLÁSTICO TELADA - SEM TAMPA COM CAPACIDADE 30LT	154	UNIDADE	0	12	10	10	4	0	0	0	8	8	0	40	48	12	2	0
19	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, COM CABO DE MADEIRA	244	UNIDADE	0	4	12	20	4	0	0	24	4	4	0	48	72	24	4	24
20	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MED 0,90X0,60, PACOTE COM 3 UNIDADES	844	PACOTE	320	16	20	20	6	56	56	6	10	10	80	32	96	64	4	48

21	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, FARDO C/16 PACT COM 4 ROLOS 16X4X30METROS	862	PACOTE	260	24	76	70	30	4	120	14	8	8	26	72	96	12	6	36
22	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS, 23X21 PCT C/1000 FOLHAS, FARDO COM 6 PACOTES	794	FARDO	556	0	62	60	40	0	0	0	0	0	0	8	24	40	4	0
23	POLIDOR DE CERÂMICA E AZULEJO, 1000ML, CAIXA COM 24 UNIDADE	32	CAIXA	0	0	2	4	2	0	0	0	0	0	0	8	10	4	2	0
24	POLIDOR LUSTRA MÓVEIS, 200ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	70	CAIXA	0	2	24	12	4	2	4	2	0	0	8	2	6	2	2	0
25	RODO 60CM - RODO, LIMPEZA DE CHÃO, BASE EM BORRACHA, RESISTENTE CABO DE MADEIRA, REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL, PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL.	1270	UNIDADE	800	0	48	70	16	30	30	60	4	4	80	0	0	24	4	100
26	SABÃO EM PÓ, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, 500GR, CAIXA COM 24 UNIDADES	236	CAIXA	44	10	24	40	10	16	16	6	4	4	8	14	16	2	2	20
27	SABONETE EM BARRA GLICERINADO, ANTIBACTERIANO 85G, PACOTE COM 5 UNIDADES	80	PACOTE	0	0	8	30	10	0	0	0	6	6	0	0	0	0	0	20
28	SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERICIDA 200ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	150	CAIXA	4	2	6	6	2	0	0	0	0	0	0	50	60	20	0	0
29	SACO PARA LIXO CAPACIDADE 30 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	1276	PACOTE	192	384	70	160	50	30	360	20	0	0	0	0	0	0	10	0
30	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	128	PACOTE	0	0	18	24	0	0	0	60	12	12	0	0	0	0	2	0
31	VASSOURA PELO SINTÉTICO, CABO REFORÇADO, ROSQUEADO, BASE 50CM, C/CABO DE MADEIRA	744	UNIDADE	480	0	40	60	20	0	30	0	12	12	80	0	0	0	10	0
32	BACIA DE PLÁSTICO -G 40 LTS	14	UNIDADE	0	8	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 10 LITROS	502	UNIDADE	240	16	0	40	0	0	0	24	8	8	0	24	40	12	0	90
34	BALDE PLÁSTICO 60 L COM TAMPA	32	UNIDADE	0	0	0	32	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
35	BALDE DE PLÁSTICO DE 100LT.COM TAMPA	26	UNIDADE	0	8	0	10	0	0	0	0	4	4	0	0	0	0	0	0
36	COADOR DE PANO PARA CAFÉ 130MM, COM CABO DE MADEIRA	100	UNIDADE	40	12	0	20	0	0	0	12	8	8	0	0	0	0	0	0
37	ESPANADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA	28	UNIDADE	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0	0
38	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE POLIURETANO, PACOTE COM 10 UNIDADES	524	PACOTE	260	72	0	24	0	24	24	14	4	4	22	10	36	10	10	20

39	FILME TRANSPARENTE DE PVC, ROLO DE 30METROS, MED 25CMX30M	100	ROLO	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	48	48	0	0	0
40	LIXEIRA PLÁSTICA - COM TAMPA E PEDAL COM CAPACIDADE 30 LT	72	UNIDADE	0	48	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0
41	PALHA DE AÇO Nº 0, 25 GR, PCT 08 UNIDADES, FARDO COM 20 PACOTES	186	FARDO	80	2	0	16	0	24	0	0	6	6	24	10	10	2	0	6	
42	PALHA DE AÇO Nº 2, 25 GR, PACOTE COM 4 UNIDADES, FARDO COM 20 PACOTES	12	FARDO	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	
43	PANO DE COPA E COZINHA, ALGODÃO, MED 0,90X0,60CM, PACOTE COM 5 UNIDADES	272	PACOTE	18	20	0	16	0	10	28	8	4	4	20	60	74	10	0	0	
44	PANO PARA LIMPEZA MULTI USO, PACOTE COM 5 UNIDADES	40	PACOTE	0	0	0	12	0	0	0	0	4	4	0	0	0	0	0	20	
45	PAPEL ALUMÍNIO, MED 100MX30CM - ROLO	176	ROLO	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	96	48	24	0	0	
46	PAPEL TOALHA PCT C/2 ROLOS	300	PACOTE	0	192	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	
47	PEDRA SANITÁRIA, DESODOR GERMICIDA, BACTERICIDA 40GR, CAIXA COM 1 UNIDADE	1822	CAIXA	0	30	200	300	100	0	0	0	0	40	288	240	336	48	40	200	
48	POLIDOR DE ALUMINIO 24X500ML	34	CAIXA	4	2	0	4	0	4	2	2	0	0	0	8	6	2	0	0	
49	SABÃO EM TABLETES, 200GR, PACOTE COM 5 UNIDADES	694	PACOTE	38	48	0	80	0	16	0	40	6	6	0	192	144	24	0	100	
50	VASSOURA MULTI USO CERDAS MACIAS E PLUMADAS, CAIXA COM 16 UNIDADES	122	CAIXA	44	2	0	10	0	2	0	4	0	0	0	6	30	24	0	0	
51	VASSOURA EM PALHA - CONFECCIONADA EM PALHA DE CARNAÚBA	988	UNIDADE	480	192	0	60	0	0	0	0	20	20	0	96	96	24	0	0	
52	VASSOURA PIAÇAVA 30CM COM CABO DE MADEIRA	412	UNIDADE	0	12	0	100	0	0	0	20	8	8	24	96	120	24	0	0	
53	SACOLAS PLÁSTICAS - MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA 10KG	48	QUILO	0	40	0	6	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
54	SACOLAS PLÁSTICAS - MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA 15KG	48	QUILO	0	40	0	6	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
55	SACOLAS PLÁSTICAS - MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA 5KG	48	QUILO	0	40	0	6	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
56	DETERGENTE LÍQUIDO C/24X500ML	222	CAIXA	76	16	0	30	0	10	10	8	4	4	4	16	30	4	0	10	
57	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100LTS, PACOTE COM 100 UNIDADES	1044	PACOTE	192	240	0	0	0	40	0	0	6	6	0	200	240	40	0	80	
58	LIMPADOR MULTI PARA LIMPEZA PESADA, CAP 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	62	CAIXA	0	16	0	0	2	0	10	0	2	2	8	8	14	0	0	0	

59	ESCOVA DE NYLON PARA PIA, TAMANHO P	32	UNIDADE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	4	24	0	0	0	0	0
60	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE PARA 40LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	1440	PACOTE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	20	0	800	400	200	0	0
61	DESENGORDURANTE TIPO LIMPEZA PESADA 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	90	CAIXA	20	4	0	0	0	20	0	0	0	0	0	4	16	22	4	0	0	
62	ESCOVA DE NYLON PARA PIA - GRANDE	24	UNIDADE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0	0	
63	LUVA PARA LIMPEZA DOMÉSTICA PARA USO PESSOAL CANO LONGO, TAMANHO M	248	PAR	96	12	0	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	
64	ESCOVA PARA LAVAGEM DE ROUPA, COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS DE NYLON MACIAS, TAMANHO M, ALÇA ANATÔMICA.	168	UNIDADE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	48	72	24	0	0	
65	RODO - PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40CM DE LARGURA, CABO LONGO EMMADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO	252	UNIDADE	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	96	144	0	0	0	
66	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UNID	400	PACOTE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	200	0	0	0	
67	BORRIFADOR DE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 1 LITRO.	96	UNIDADE	96	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
68	CAIXA ORGANIZADORA EM MATERIAL PLÁSTICO 72 LITROS	96	UNIDADE	96	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
69	FITA ADESIVA PARA BEBÊ, MED 19MMX20M	720	UNIDADE	720	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
70	PORTA SABONETE LÍQUIDO EM MATERIAL ACRÍLICO, CAPACIDADE 400ML	28	UNIDADE	24	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
71	DESINFETANTE 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADE	22	CAIXA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22	
72	VASSOURA PELO SINTÉTICO 1,20	200	UNIDADE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	
73	INSETICIDA, TIPO SPRAY, 200ML, PARA TODOS OS TIPOS DE INSETOS	4	CAIXA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	

3. DOS ITENS E VALORES ESTIMADOS A SEREM LICITADOS:

A proposta deverá ser apresentada para os **LOTES** abaixo discriminados, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LOTE I – FRUTAS E VERDURAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUAN.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BANANA, PRATA, 1ª QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO, ACONDICIONADAS SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA	4600	QUILO		4,01	18.446,00
2	BATATA DOCE, BRANCA OU ROXA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, CASCA SÃ, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	200	QUILO		2,45	490,00
3	BATATA INGLESA, ÍNTEGRA, FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO. ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM. 1ª QUALIDADE, 1.0 QUILOGRAMA.	179	QUILO		2,68	479,72
4	CEBOLA BRANCA, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, 1ª QUALIDADE. ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO	635	QUILO		2,53	1.606,55

	FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM. UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.					
5	CENOURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS. ACONDIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM. UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	199	QUILO		3,29	654,71
6	CHEIRO VERDE, COENTRO E CEBOLINHA. PRODUTO À GRANEL. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO E TRANSPORTADOS EM CAIXAS DE PVC FRESTADAS	5144	MOLHOS		1,15	5.915,60
7	MAMÃO, FORMOSA, CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS COM IDENTIFICAÇÃO DO PESO UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	600	QUILO		1,59	954,00
8	TOMATE, 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, ÍNTEGROS, TENROS, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO	572	QUILO		3,85	2.202,20

	FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.					
9	PIMENTÃO, VERDE, 1ª QUALIDADE, ÍNTEGROS E FRESCOS, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	646	QUILO		2,22	1.434,12
10	BETERRABA	99	QUILO		2,98	295,02
TOTAL						32.477,92

LOTE II - PÃES E BOLOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1.	BOLO PRONTO (SABORES VARIADOS)	1220	UNIDADE		6,66	8.125,20
2.	PÃO PARA HOT DOG, PACOTE COM 10 UNIDADES	600	PACOTE		2,19	1.314,00
3.	PÃO BISNAGA, PCT COM 10 UNIDADES	2400	PACOTE		2,91	6.984,00
4.	PÃO CARIOCA	2000	QUILO		5,66	11.320,00
TOTAL						27.743,20

LOTE III - CARNES IN NATURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARNE BOVINA DE 1ª IN NATURA	612	QUILO		18,96	11.603,52
2	CARNE BOVINA MOIDA - IN NATURA	2800	QUILO		17,29	48.412,00
TOTAL						60.015,52

LOTE IV – FRIOS E CONGELADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1.	FRANGO, INTEIRO, CONGELADO	3572	QUILO		5,83	20.824,76
2.	PEITO DE FRANGO CONGELADO	300	QUILO		7,46	2.238,00
3.	PRESUNTO DE PERU - KL	220	QUILO		15,96	3.511,20
4.	QUEIJO MUSSARELA - KL	220	QUILO		20,33	4.472,60
5.	SALCICHA PARA HOT DOG - KL	600	QUILO		6,66	3.996,00
6.	LINGUIÇA SUÍNA	200	QUILO		11,08	2.216,00
TOTAL						37.258,56

LOTE V – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	AÇUCAR REFINADO, PCT DE 1KL, FARDO COM 10KL	1340	FARDO		26,10	34.974,00
2	CAFÉ EM PÓ - CAIXA C/ 20 PCT DE 250G	650	CAIXA		99,93	64.954,50
3	ADOÇANTE LÍQUIDO, A BASE DE SUCRALOSE 100ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	2	CAIXA		78,92	157,84
4	CHÁ ACONDICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, SACHÊ 10GR, IMPERMEÁVEL CX C/15UNID	20	CAIXA		2,66	53,20
5	CHÁ SABORES VARIADOS - KL	212	QUILO		23,16	4.909,92
6	CREME DE LEITE CX/12 UND	82	CAIXA		25,29	2.073,78
7	AMIDO DE MILHO 500GR, CAIXA COM 10 UNIDADES	72	CAIXA		49,00	3.528,00
8	ARROZ BRANCO TIPO I, PACOTE DE 1KL, FARDO COM 10 PACOTES	292	FARDO		27,80	8.117,60

9	AVEIA EM FLOCOS FINOS 170 GR, CAIXA COM 12 UNIDADES	38	CAIXA		33,62	1.277,56
10	AZEITONA 200GR, POTE DE VIDRO 347ML COM TAMPAS CAIXA COM 24 POTES	28	CAIXA		128,00	3.584,00
11	BISCOITO DOCE SORTIDO 400GR, CAIXA COM 12 UNIDADE	84	CAIXA		28,89	2.426,76
12	BISCOITO SALGADO SORTIDO 400GR, CAIXA COM 12 UNIDADES	142	CAIXA		28,89	4.102,38
13	CATCHUP 280GR, CAIXA COM 24 UNIDADES	30	CAIXA		72,26	2.167,80
14	DOCE DE BANANA OU GOIABA EM BARRA DE 300GR	3600	BARRA		2,68	9.648,00
15	ERVILHA EM CONSERVA 200GR, CAIXA COM 24 UNIDADES	28	CAIXA		33,18	929,04
16	ACHOCOLATADO EM PO KG	920	QUILO		11,80	10.856,00
17	ALHO KG	370	QUILO		19,33	7.152,10
18	CARNE DE SOL - KL	1000	QUILO		20,66	20.660,00
19	COLORAL - KG	508	QUILO		5,60	2.844,80
20	FARINHA DE MANDIOCA	186	QUILO		4,20	781,20
21	MARGARINA 250G	190	UNIDADE		1,49	283,10
TOTAL						185.481,58

LOTE VI – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1.	ESSENCIA DE BAUNILHA 30ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	32	CAIXA		43,36	1.387,52
2.	EXTRATO DE TOMATE 260GR, CAIXA COM 12 UNIDADES	60	CAIXA		40,66	2.439,60
3.	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500GR, FARDO COM 12 UNIDADES	324	FARDO		13,29	4.305,96

4.	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KL, FARDO COM 10 QUILOS	144	FARDO	26,00	3.744,00
5.	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KL, FARDO COM 10 UNIDADES	42	FARDO	25,16	1.056,72
6.	FÉCULA DE MANDIOCA 1KL, FARDO COM 10 UNIDADES	174	FARDO	36,63	6.373,62
7.	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KL, FARDO COM 10 UNIDADES	170	FARDO	56,33	9.576,10
8.	LEITE CONDENSADO 395 GR, CAIXA COM 27 UNIDADES	26	CAIXA	96,62	2.512,12
9.	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400GR., CAIXA COM 24 UNIDADES	94	CAIXA	223,32	20.992,08
10	MACARRÃO ESPAGUETE 500GR, FARDO COM 10 UNIDADES	420	FARDO	18,49	7.765,80
11	MAIONESE 250GR, CAIXA COM 24 UNIDADES	30	CAIXA	52,20	1.566,00
12	MARGARINA 500GR COM SAL, CAIXA COM 12 POTES	62	CAIXA	33,33	2.066,46
13	MILHO PARA PIPOCA 500GR, FARDO COM 24 UNIDADES	10	FARDO	49,20	492,00
14	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR, CAIXA COM 24 UNIDADE	20	CAIXA	35,32	706,40
15	ÓLEO DE SOJA 900ML, CAIXA COM 20 UNIDADES	44	CAIXA	92,93	4.088,92
16	RAPADURA 250GR, FARDO COM 20 UNIDADES	218	FARDO	49,00	10.682,00
17	SAL REFINADO PACOTE 500GR, FARDO COM 10 PACOTES	162	FARDO	5,83	944,46
18	TEMPERO COMPLETO 1KL, CAIXA COM 12 POTES.	68	CAIXA	101,00	6.868,00

19	TEMPERO EM TABLETE CAIXA COM 02 UND DE 19G, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 24 DE 19G	32	CAIXA		7,93	253,76
20	VINAGRE EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	26	CAIXA		17,36	451,36
21	BATATA PALHA EXTRA FINA 120GR, CAIXA COM 20 UNIDADES	6	CAIXA		71,33	427,98
22	CANELA EM PAU, PACOTE DE 20GR	140	PACOTE		1,71	239,40
TOTAL						88.940,26

LOTE VII – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	LEITE IN NATURA	5400	LITRO		1,80	9.720,00
TOTAL						9.720,00

LOTE VIII – GULOSEIMAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PIRULITO, PACOTE COM 50 UNIDADES	400	PACOTE		5,33	2.132,00
2	BOMBOM DE CHOCOLATE, PACOTE DE 1KL	400	PACOTE		24,66	9.864,00
TOTAL						11.996,00

LOTE IX – POLPAS DE FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	POLPA DE FRUTA 400GR, SABOR (CAJÁ, MARACUJÁ OU ACEROLA)	1960	PACOTE		4,79	9.388,40

2	POLPA DE FRUTA 400GR, SABOR(GOIABA OU GRAVIOLA)	1960	PACOTE		4,63	9.074,80
TOTAL						18.463,20

LOTE X – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	OVOS, CAIXA COM 12 UNIDADES	2280	CAIXA		4,94	11.263,20
TOTAL						11.263,20

LOTE XI – MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIÊNIZAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ÁCIDO CLORÍDRICO(MURIÁTICO), FRASCO COM 1000ML, CAIXA COM 12 LTS	168	CAIXA		28,36	4.764,48
2	ÁGUA SANITÁRIA CX C/12 DE 1000ML	688	CAIXA		18,03	12.404,64
3	ÁLCOOL COMUM ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 92,8, 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	70	CAIXA		43,36	3.035,20
4	ÁLCOOL GEL A 70%, 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	112	CAIXA		67,96	7.611,52
5	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 20 LITROS	108	UNIDADE		7,16	773,28
6	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 20 LITROS	24	UNIDADE		8,83	211,92
7	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 60 LITROS	236	UNIDADE		25,66	6.055,76

8	CESTO PARA LIXO EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, TAMPA BASCULANTE	12	UNIDADE	26,50	318,00
9	CESTO PARA LIXO, EM MATERIAL PLÁSTICO TELADO, CAPACIDADE DE 15 LITROS	72	UNIDADE	3,83	275,76
10	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	14	CAIXA	43,96	615,44
11	DESINFETANTE LÍQUIDO, A BASE DE PINHO, FRASCO 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADE	440	CAIXA	25,89	11.391,60
12	DESORIZADOR DE AR AEROSOL FRASCO COM 360ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	232	CAIXA	98,49	22.849,68
13	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, FEITO EM MATERIAL PLÁSTICO	32	CAIXA	33,33	1.066,56
14	ESCOVA PARA SANITÁRIO - ESCOVA COM CERDAS DE PLÁSTICO OU POLIDORES SUAVES PARALIMPEZA EM VASOS SANITÁRIO, COM BASE EM PLÁSTICO RESISTENTE.	376	UNIDADE	4,63	1.740,88
15	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, MED 40X60, PACOTE COM 12 UNIDADE	424	PACOTE	19,69	8.348,56
16	INSETICIDA, TIPO SPRAY, 300ML, PARA TODOS OS TIPOS DE INSETOS	732	UNIDADE	8,06	5.899,92
17	LIMPADOR MULTI USO PARA VIDROS, 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	20	CAIXA	79,66	1.593,20

18	LIXEIRA PLÁSTICO TELADA - SEM TAMPA COM CAPACIDADE 30LT	154	UNIDADE		7,90	1.216,60
19	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, COM CABO DE MADEIRA	244	UNIDADE		15,33	3.740,52
20	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MED 0,90X0,60, PACOTE COM 3 UNIDADES	844	PACOTE		6,49	5.477,56
21	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, FARDO C/16 PACT COM 4 ROLOS 16X4X30METROS	862	PACOTE		63,94	55.116,28
22	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS, 23X21 PCT C/1000 FOLHAS, FARDO COM 6 PACOTES	794	FARDO		24,24	19.246,56
23	POLIDOR DE CERÂMICA E AZULEJO, 1000ML, CAIXA COM 24 UNIDADE	32	CAIXA		87,12	2.787,84
24	POLIDOR LUSTRA MÓVEIS, 200ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	70	CAIXA		67,26	4.708,20
25	RODO 60CM - RODO, LIMPEZA DE CHÃO, BASE EM BORRACHA, RESISTENTE CABO DE MADEIRA, REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL, PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL.	1270	UNIDADE		9,90	12.573,00
TOTAL						193.822,96

LOTE XII – MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIÊNIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1.	SABÃO EM PÓ, TENSOATIVO	236	CAIXA		74,73	17.636,28

	BIODEGRADÁVEL, 500GR, CAIXA COM 24 UNIDADES					
2.	SABONETE EM BARRA GLICERINADO, ANTIBACTERIANO 85G, PACOTE COM 5 UNIDADES	80	PACOTE		8,16	652,80
3.	SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERICIDA 200ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	150	CAIXA		185,92	27.888,00
4.	SACO PARA LIXO CAPACIDADE 30 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	1276	PACOTE		19,00	24.244,00
5.	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	128	PACOTE		14,00	1.792,00
6.	VASSOURA PELO SÍNTEÉTICO,CABO REFORÇADO, ROSQUEADO, BASE 50CM, C/CABO DE MADEIRA	744	UNIDADE		10,60	7.886,40
7.	BACIA DE PLÁSTICO -G 40 LTS	14	UNIDADE		14,66	205,24
8.	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 10 LITROS	502	UNIDADE		5,66	2.841,32
9.	BALDE PLÁSTICO 60 L COM TAMPA	32	UNIDADE		20,66	661,12
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 100LT.COM TAMPA	26	UNIDADE		32,33	840,58
11	COADOR DE PANO PARA CAFÉ 130MM, COM CABO DE MADEIRA	100	UNIDADE		1,50	150,00
12	ESPANADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA	28	UNIDADE		20,66	578,48
13	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE POLIURETANO, PACOTE COM 10 UNIDADES	524	PACOTE		4,50	2.358,00
14	FILME TRANSPARENTE DE PVC, ROLO DE 30METROS, MED 25CMX30M	100	ROLO		4,73	473,00

15	LIXEIRA PLÁSTICA - COM TAMPA E PEDAL COM CAPACIDADE 30 LT	72	UNIDADE		38,66	2.783,52
16	PALHA DE AÇO Nº 0, 25 GR, PCT 08 UNIDADES, FARDO COM 20 PACOTES	186	FARDO		19,33	3.595,38
17	PALHA DE AÇO Nº 2, 25 GR, PACOTE COM 4 UNIDADES, FARDO COM 20 PACOTES	12	FARDO		18,66	223,92
18	PANO DE COPA E COZINHA, ALGODÃO, MED 0,90X0,60CM, PACOTE COM 5 UNIDADES	272	PACOTE		13,00	3.536,00
19	PANO PARA LIMPEZA MULTI USO, PACOTE COM 5 UNIDADES	40	PACOTE		4,59	183,60
20	PAPEL ALUMÍNIO, MED 100MX30CM - ROLO	176	ROLO		34,00	5.984,00
21	PAPEL TOALHA PCT C/2 ROLOS	300	PACOTE		3,43	1.029,00
22	PEDRA SANITÁRIA, DESODOR GERMICIDA, BACTERICIDA 40GR, CAIXA COM 1 UNIDADE	1822	CAIXA		1,59	2.896,98
23	POLIDOR DE ALUMINIO 24X500ML	34	CAIXA		33,60	1.142,40
24	SABÃO EM TABLETES, 200GR, PACOTE COM 5 UNIDADES	694	PACOTE		6,18	4.288,92
25	VASSOURA MULTI USO CERDAS MACIAS E PLUMADAS, CAIXA COM 16 UNIDADES	122	CAIXA		117,06	14.281,32
TOTAL						128.152,26

LOTE XIII – MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1.	VASSOURA EM PALHA - CONFECCIONADA EM PALHA DE CARNAÚBA	988	UNIDADE		0,96	948,48

2.	VASSOURA PIAÇAVA 30CM COM CABO DE MADEIRA	412	UNIDADE		10,66	4.391,92
3.	SACOLAS PLÁSTICAS - MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA 10KG	48	QUILO		8,13	390,24
4.	SACOLAS PLÁSTICAS - MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA 15KG	48	QUILO		8,13	390,24
5.	SACOLAS PLÁSTICAS - MATERIAL RESISTENTE COM ALÇA 5KG	48	QUILO		8,13	390,24
6.	DETERGENTE LÍQUIDO C/24X500ML	222	CAIXA		32,66	7.250,52
7.	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100LTS, PACOTE COM 100 UNIDADES	1044	PACOTE		22,33	23.312,52
8.	LIMPADOR MULTI PARA LIMPEZA PESADA, CAP 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	62	CAIXA		95,66	5.930,92
9.	ESCOVA DE NYLON PARA PIA, TAMANHO P	32	UNIDADE		5,56	177,92
10.	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE PARA 40LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	1440	PACOTE		19,00	27.360,00
11.	DESENGORDURANTE TIPO LIMPEZA PESADA 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	90	CAIXA		93,00	8.370,00
12.	ESCOVA DE NYLON PARA PIA - GRANDE	24	UNIDADE		6,75	162,00
13.	LUVA PARA LIMPEZA DOMÉSTICA PARA USO PESSOAL CANO LONGO, TAMANHO M	248	PAR		8,01	1.986,48
14.	ESCOVA PARA LAVAGEM DE ROUPA, COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CERCAS DE NYLON MACIAS, TAMANHO M, ALÇA ANATÔMICA.	168	UNIDADE		2,79	468,72

15.	RODO - PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 40CM DE LARGURA, CABO LONGO EMMADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO	252	UNIDADE	4,43	1.116,36
16.	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UNID	400	PACOTE	14,00	5.600,00
17.	BORRIFADOR DE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 1 LITRO.	96	UNIDADE	4,46	428,16
18.	CAIXA ORGANIZADORA EM MATERIAL PLÁSTICO 72 LITROS	96	UNIDADE	101,66	9.759,36
19.	FITA ADESIVA PARA BEBÊ, MED 19MMX20M	720	UNIDADE	3,23	2.325,60
20.	PORTA SABONETE LÍQUIDO EM MATERIAL ACRÍLICO, CAPACIDADE 400ML	28	UNIDADE	33,00	924,00
21.	DESINFETANTE 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADE	22	CAIXA	43,45	955,90
22.	VASSOURA PELO SINTÉTICO 1,20	200	UNIDADE	7,06	1.412,00
23.	INSETICIDA, TIPO SPRAY, 200ML, PARA TODOS OS TIPOS DE INSETOS	4	CAIXA	7,39	29,56
TOTAL					104.081,14

3. DO VALOR ESTIMADO:

3.1. O valor estimado para a aquisição dos produtos será de **R\$ 909.415,80 (novecentos e nove mil quatrocentos e quinze reais e oitenta centavos)**, apurado pela média dos valores obtidos nas pesquisas de preços solicitadas, sendo que estes deverão estar de acordo com os preços praticados no mercado local e ou regional.

4. DO LOCAL E PRAZO DA ENTREGA:

4.1. Entregar os produtos licitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da autorização de fornecimento/ordem de compra, nos locais determinados pelo Secretaria Municipal de Saúde.

5. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

5.1. A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de **12 (doze) meses**, contado a partir da data da sua assinatura, **nos termos do Decreto Municipal Nº 108, de 28 de Março de 2017.**

6. DO REAJUSTE E DA REPACTUAÇÃO DO VALOR REGISTRADO:

6.1. O valor da Ata de registro de preços não será objeto de reajuste. Porém os preços registrados poderão ser revistos nos casos previstos na ata.

7. DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto da execução dos serviços e o encaminhamento da documentação necessária, observada as disposições editalícias, através de crédito na conta bancaria da Detentora, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais, Municipais, e Trabalhistas, todas atualizadas e regularizadas.